
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 年产14000吨高质化PCR塑料项目

建设单位（盖章）：淮安佳博盛材料科技有限公司

编制日期： 2025年 7月

中华人民共和国生态环境部制



I

目 录
一、建设项目基本情况 ..............................................................................................................1

二、建设项目工程分析 ............................................................................................................21
[...]
根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可

证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ1034-2019）、《排污许可证

申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953—2018），项目废气污染源监测计划及记

录信息表见下表。

表4-13大气污染源监测计划及记录信息表

监测点位 监测项目 监测频次 执行排放标准

有组

织废

气

DA001 NMHC 1 次/半年

《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）及其 2024 年修

改单中表 5

DA002 颗粒物、二氧化

硫、氮氧化物
1 次/半年

《锅炉大气污染物排放标准》

（DB32/4385-2022）表 1

无组

织废

气

厂区内厂

房外
NMHC 1 次/年 《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 2

厂界 NMHC 1 次/年
《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）及其 2024 年修

改单中表 9
因建设单位没有监测上述废气的能力，以上监测应委托具备相应监测资质

的单位进行。

2.废水

2.1废水产生及排放情况

（1）废水源强及污染防治措施

本项目冷却用水循环使用，定期补充，不外排。

外排排水主要为生活污水、清洗废水、甩干废水、锅炉废水、软水制备废

水等。



56

①生活污水

经前期计算，本项目职工生活用水总量 375m3/a，排水量按用水量的 0.8

计算，则生活污水产生量为 300m3/a（1m3/d）。生活污水经化粪池处理后经污

水总排口排入市政污水管网接管金南镇工业集中区污水处理厂。

②清洗废水、甩干废水

经前期计算，本项目清洗用水量为 1165m3/a，由塑料带走的损耗量以 20%

计，则清洗废水产生量为 932m3/a，清洗废水经厂内污水处理站混凝沉淀处理

达标后经污水总排口排入市政污水管网接管金南镇工业集中区污水处理厂。

根据建设单位提供的资料，项目初级破碎料经清洗后，拟采用脱水机进行

甩干处理，此过程会产生少量的甩干废水。根据企业提供资料，项目脱水处理

产生的废水为初级破碎料携带水量的 80%，本项目初级破碎料携带水量为清洗

用水损耗量的 20%，约 233m3/a，则甩干废水产生量为 186m3/a。脱水机产生

的甩干废水经厂内污水处理站采取混凝沉淀处理达标后经污水总排口排入市

政污水管网接管金南镇工业集中区污水处理厂，初级破碎料中剩余含水量 47t/a

经自然风干。

③锅炉废水

锅炉运行过程中，会产生少量锅炉废水，根据企业提供资料，约占锅炉蒸

发 量 的 5% ， 则 锅 炉 废 水 产 生 量 = 蒸 发 量 *5%* 运 行 时 间

=6t/h*5%*4800h=1440m3/a，经企业收集后接管金南镇工业集中区污水处理厂

处理。

④软水制备废水

本项目软水制备采用离子交换法进行制备，软水制备率为 75%，软水制备

用水量为 12800m3/a，则软水制备废水产生量为 3200m3/a，经企业收集后接管

金南镇工业集中区污水处理厂处理。

综上，本项目全厂废水排放量为 5942m3/a，其中生活污水产生量为

300m3/a，生产废水产生量为 5642m3/a。生活污水经化粪池处理达标，清洗、

甩干废水经过混凝沉淀处理达标后，与软水制备废水、锅炉废水汇合通过污水

总排口，接管市政污水管网，纳入金南镇工业集中区污水处理厂进行深度处理。



57

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表4-14a项目废水污染物产排污情况一览表

污染源
污染物名

称

污染物产生 治理措施 污染物排放

核算方法
产生废水量

t/a 产生浓度 mg/L 产生量 t/a 工艺 效率%核算方

法
排放废水量

t/a 排放浓度 mg/L 排放量 t/a

生活污

水

COD

类比法 300

350 0.105

化粪池

20

物料衡

算法
300

280 0.084

SS 200 0.060 50 100 0.030

NH3-N 30 0.009 0 30 0.009

TN 40 0.012 0 40 0.012

TP 4 0.001 0 4 0.001

清洗、甩

干废水

COD

类比法 1002

500 0.501

混凝沉淀

池

65

物料衡

算法
1002

175 0.175

SS 1000 1.002 80 200 0.200

NH3-N 30 0.030 0 30 0.030

TN 40 0.040 0 40 0.040

TP 4 0.004 0 4 0.004

石油类 5 0.005 10 4 0.004

软水制

备废水、

锅炉废

水

COD

类比法 4640

84 0.390 0

物料衡

算法
4640

84 0.390

SS 120 0.557 0 120 0.557

NH3-N 20 0.093 0 20 0.093

TN 25 0.116 0 25 0.116

全盐量 2000 9.280 0 2000 9.280

综合废

水

COD

- 5942

168 0.996

-

-

物料衡

算法
5942

109 0.649

SS 272 1.619 - 132 0.787

NH3-N 22 0.132 - 22 0.132

TN 28 0.168 - 28 0.168

TP 1 0.005 - 1 0.005



58

石油类 0.8 0.005 - 0.6 0.004

全盐量 1562 9.28 - 1562 9.28

表4-14b项目废水污染物排放口基本情况一览表

表4-14c废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号 废水类别 污染物种类 排放去向 排放规律

污染治理设施

排放口编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类

型污染治理

设施编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺
处理能力

是否为推

荐可行技

术

1 生活污水
COD、SS、

NH3-N、TN、TP 金南镇工

业集中区

污水处理

厂

间断排放，排

放期间流量

稳定且有规

律

TW001 生活污水

处理设施
化粪池 5m3/d 是

DW001 是 一般总排口

2 生产废水

COD、SS、
NH3-N、TN、TP、
石油类、全盐量

TW002 生产废水

处理设施

混凝沉淀

池
8m3/d 是

排放口编号 排放口名称
地理坐标

排放口类型
经度 经度

DW001 厂区废水总排放口 119°2′32.51565″ 32°58′3.10534″ 一般排放口



59

运营

期环

境影

响和

保护

措施

2.2水污染防治措施及其可行性分析

（1）生产废水治理措施可行性分析

①废水处理措施

生活污水经化粪池处理达标，清洗、甩干废水经过混凝沉淀处理达标后，

与软水制备废水、锅炉废水汇合通过污水总排口，接管市政管网，纳入金南

镇工业集中区污水处理厂进行深度处理。

对照《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》

（HJ1034-2019）排污许可证相关可行技术见下表：

表4-15排污许可证可行技术一览表

排污单

位类别

废水

类别
污染物种类

污染防治设施名称

及工艺

本项目拟

采取的措

施

是否

为可

行技

术

《排污

许可证

申请与

核发技

术规范

废弃资

源加工

工业》

（HJ103
4-2019）

生活

污水

使用除聚氯乙烯以外

的树脂生产塑料制品

排污单位：pH 值、悬

浮物、化学需氧量、五

日生化需氧量、氨氮、

总氮、总磷、总有机碳、

可吸附有机卤化物

生活污水处理设施：

隔油池、化粪池、调

节池、好氧生物处

理；深度处理设施：

过滤、超滤、反渗透

生活污

水：化粪

池

是

生产

废水

（清

洗、甩

干废

水）

pH 值、悬浮物、化学

需氧量、石油类、氨氮

预处理：沉淀，气浮，

混凝，调节，其他；

生化处理：活性污泥

法，序批式活性污泥

法（A/O），厌氧/缺
氧/好氧法（A2/O），

氧化沟法，膜生物法

（MBR），曝气生物

滤池（BAF），生物

接触氧化法，周期循

环活性污泥法

（CASS），其他

生产废水

（清洗、

甩干废

水）：混

凝沉淀

（或澄

清）

是

根据上表分析，本项目生活污水经化粪池处理达标，清洗、甩干废水经

过混凝沉淀处理达标后，与软水制备废水、锅炉废水汇合通过污水总排口，

接管市政污水管网，纳入金南镇工业集中区污水处理厂进行深度处理，符合

环保要求。本项目所采取的废水处理工艺属于可行技术。

②自建污水处理设施处理能力可行性分析

本项目拟建一座处理能力为 8t/d 的污水处理设施，根据前期计算，项目

生产废水（清洗、甩干废水）排放量为 3.34t/d，本项目厂区污水处理站处理



60

能力能够满足本项目生产废水（清洗、甩干废水）处理量要求。

（2）金南镇工业集中区污水处理厂依托可行性分析

①废水接管可行性分析

金南镇工业集中区污水处理厂位于金南镇工业集中区荣欣达路南侧，振

兴路东侧，占地 2 千平方米，处理规模为 500m3/d，现已建成运行。金南镇工

业集中区污水处理厂服务范围为为金南镇工业集中区的四至范围：即西至金

卞路，东至时墩西沟，南至宇航路，北至金西河。金南镇工业集中区污水处

理厂对江苏金荷花化纤有限公司废水采用“调节池+混凝气浮”预处理；其他

工业废水经“中细格栅+提升泵房”后进入“综合调节池”与江苏金荷花化纤

有限公司废水充分混合、均质。废水综合处理采用“综合调节池+水解酸化池

+A2/O 池+二沉池+高密度沉淀池+滤布滤池+臭氧催化氧化池+消毒水池”工

艺，尾水达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标

准要求排入利农河。污水处理工艺流程见下图：



61

图4-1金南镇工业集中区污水处理厂工艺流程图

②废水污染物浓度接管可行性分析

本项目生活污水经化粪池处理达标，清洗、甩干废水经过混凝沉淀处理

达标后，与软水制备废水、锅炉废水汇合通过污水总排口，接管市政污水管

网，接管市政管网，纳入金南镇工业集中区污水处理厂进行深度处理。经预

处理后外排综合废水主要污染物浓度为：COD：109mg/L、SS：132mg/L、氨

氮 22mg/L、总氮 28mg/L、总磷 1mg/L、石油类 0.6mg/L、全盐量 1562mg/L。

各指标均可达到金南镇工业集中区污水处理厂的接管标准 COD≤500mg/L、

SS≤400mg/L、氨氮≤45mg/L、总氮≤70mg/L、TP≤8mg/L。运营过程中产

生的生活污水经化粪池处理达标，清洗、甩干废水经过混凝沉淀处理达标后，

与软水制备废水、锅炉废水汇合通过污水总排口，出口水质能够达到金南镇

工业集中区污水处理厂接管浓度要求，不会影响污水处理厂的正常运营。



62

③水量接管可行性分析

本项目外排综合废水量约 19.8t/d，金南镇工业集中区污水处理厂有足够

余量接纳本项目污水。

④水质接管可行性分析

本项目的外排废水经厂内预处理达标后，接管金南镇工业集中区污水处

理厂，不会对污水处理厂的正常运行产生冲击。金南镇工业集中区污水处理

厂采用的处理工艺能够进一步降解拟建项目排放废水中的污染物浓度，达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，排入新

建河，最终汇入利农河。

⑤管网可行性分析

目前本项目所在地的管网已铺设到位，本项目污水可直接接入污水管网。

综上所述，本项目废水经厂内预处理后，满足《合成树脂工业污染物排放标

准》（GB31572-2015）及其 2024 年修改单中表 1 中间接排放标准与金南镇工

业集中区污水处理厂接管标准；所依托金南镇工业集中区污水处理厂有足够

的处理余量收纳本项目废水。因此本项目废水依托金南镇工业集中区污水处

理厂间接排放，具有环境可行性。

2.3废水监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许

可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ1034-2019）、《水污染

物排放总量监测技术规范》（HJ/T92-2002），项目运行期废水监测点位为污

水总排口。项目废水监测计划及记录信息表见表 4-16。

表4-16废水排放口监测计划及记录信息表

序号 排放口编号 污染物名称 手工监测频次 排放标准

1 污水总排口
pH 值、COD、SS、总氮、

氨氮、总磷
1 次/年

《合成树脂工业污

染物排放标准》

（GB31572-2015）及
其 2024 年修改单中

表 1 中间接排放标

准、金南镇工业集中

区污水处理厂接管

标准

3.噪声

3.1噪声源强



63

项目主要噪声源来自于脱水机、搅拌机等设备，据类比调查，噪声源强

在 70〜80dB（A）左右，主要的噪声源强及排放特征参见表 4-17。



64

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表4-17项目主要噪声源排放特征（室内声源）

序

号

建筑

物名

称

声源名称

数量

（台/
套）

声功率

级/dB
（A）

声源控

制措施

*空间相对位置/m *距室

内边

界距

离/m

室内边

界声级
/dB

（A）

运行时段

建筑物

插入损

失/dB
（A）

建筑物外噪声

X Y Z
声压级
/dB

（A）

建筑

物外

距离

1

生产车

间

料仓振动

给料
1 80

厂房隔

声、基

座减振

加固

50 85 1.2 5 66.02

08：00-22：
00

20 46.02 1

2 皮带机 10 70 42 75 1.2 9 60.92 20 40.92 1

3 分离漂洗

槽
4 70 16 71 1.2 8 57.96 20 37.96 1

4 破碎机 3 80 18 69 1.2 20 58.75 20 38.75 1